1

MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, através das DECISÕES
n.ºs 818 a 825/2008, pronuncia-se a favor da homologação de relatórios das
Comissões Examinadoras do Concurso Público para a Carreira do Magistério
Superior, na classe de PROFESSOR ADJUNTO, abertos para as Áreas de
conhecimento, abaixo relacionadas, em virtude de haverem sido atendidas, no
processamento dos mesmos, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991,
deste Conselho, e no respectivo Edital:

DECISÃO N.º 818/2008 – Área de conhecimento MICROECONOMIA /
ORGANIZAÇÃO INDUSTRIAL, do Departamento de Economia, foi
habilitado o candidato MARCO ANTONIO VARGAS, e inabilitados os demais
inscritos. (Processo n.º 23069.050117/08-19);

DECISÃO N.º 819/2008 – Área de conhecimento PSICOMETRIA E
AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA, do Departamento de Psicologia, foram
habilitados os candidatos: JOSEMBERG MOURA DE ANDRADE (1º lugar);
GLEIBER COUTO SANTOS (2º lugar), e inabilitados os demais candidatos
inscritos. (Processo n.º 23069.050332/08-10);

DECISÃO N.º 820/2008 – Área de conhecimento ENGENHARIA DE
PETRÓLEO, do Departamento de Engenharia Química e de Petróleo, foi
habilitado o candidato VICTOR TROLANDO RUIZ AHON, e inabilitados os
demais candidatos inscritos. (Processo n.º 23069.050298/08-75);

DECISÃO N.º 821/2008 – Área de conhecimento PROCESSOS DE
FABRICAÇÃO METAL-MECÂNICA, do Departamento de Engenharia
Mecânica (PURV), foi habilitado o candidato IVALDO LEÃO FERREIRA, e
inabilitados os demais candidatos inscritos.  (Processo n.º 23069.050348/08-14);

DECISÃO N.º 822/2008 – Área de conhecimento MECÂNICA DOS
SÓLIDOS COMPUTACIONAL, do Departamento de Engenharia Mecânica,
não foi considerado habilitado o único candidato. (Processo n.º 23069.050349/08-
69);

 2

DECISÃO N.º 823/2008 – Área de conhecimento SAÚDE COLETIVA COM
ÊNFASE EM ENFERMAGEM EM ATENÇÃO À SAÚDE DA CRIANÇA,
DO ADOLESCENTE E DA MULHER, do Departamento Interdisciplinar de
Rio das Ostras (PURO), foi habilitado o candidato LIDIA SANTOS SOARES, e
inabilitados os demais candidatos inscritos. (Processo n.º 23069.050344/08-36);

DECISÃO N.º 824/2008 – Área de conhecimento CIÊNCIAS BIOMÉDICAS,
do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras (PURO), foram habilitados os
candidatos: ETEL RODRIGUES PEREIRA GIMBA (1º lugar); ELIANE DE
OLIVEIRA FERREIRA (2º lugar); TATIANA CARLA TOMIOSSO (3º lugar);
MARISA FAGUNDES CARVALHO DE AZEVEDO (4º lugar), e inabilitados
os demais candidatos inscritos. (Processo n.º 23069.050345/08-81); e

DECISÃO N.º 825/2008 – Área de conhecimento QUESTÃO SOCIAL
CONTEMPORÂNEA E POLÍTICAS SOCIAIS, do Departamento
Interdisciplinar de Rio das Ostras (PURO), foi habilitada a candidata GLAÚCIA
ELAINE SILVA DE ALMEIDA, e inabilitados os demais candidatos inscritos.
(Processo n.º 23069.050347/08-70).

* * * * *

Sala das Reuniões, 01 de outubro 2008

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Presidente